
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 20 

 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 4. 
 
 

L’anno duemilasette, addì 24 del mese di SETTEMBRE, alle ore 21.00 nella sala delle 
adunanze si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria, in prima 
convocazione. 
 

 
Viene  accertata, a seguito di appello  fatto dal segretario comunale, verbalizzante,  dott. 

Roberto Mirotta,   la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 
 
 
       
       PRESENTI                     ASSENTI 

 
Monti Felice - Sindaco 

 
X 

 

Romanati Gino X  
Bertuzzi Marco X  
Rovarini Riccardo X           
Prone Ambra X  
Massara Valentino X  
Michele Ravizza X  
Bonetti Paola X  
Rossi Ezio X  

 Marelli  Giuseppina               X (GIU) 
 Cerutti Aldo              X (GIU) 
 Lancellotti Massimo               X (GIU) 
 Fornara Alberto Giuseppino                        X (GIU)    

 
 
 
 
E’ presente  l’Assessore esterno, Sig. Mora Roberto. 
Constatato il numero legale,  il Sindaco,  Sig.  Felice geom. Monti, in qualità di presidente, dichiara 
aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 
 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione consiliare n. 8 del 19.3.2007 esecutiva ai sensi di legge è 
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2007 nel quale erano previstI: 

��l’intervento di realizzazione della nuova scuola elementare per l’importo complessivo di 
€ 400.000,00 finanziato con i proventi della vendita dell’immobile denominato ex 
Ospedale Mongini per € 300.000,00, con contributo provinciale per € 50.000,00 e con 
mutuo per € 50.000,00; 

��l’intervento di adeguamento della pubblica illuminazione per l’importo di € 50.000,00 
finanziato anch’esso con i proventi della vendita dell’immobile suddetto; 

 
Visto che, in data 6/9/2007 il Responsabile dei Servizio interessato ha sottoscritto contratto 
preliminare di compravendita del suddetto fabbricato per l’importo di € 265.000,00, di cui € 
15.000,00 da riversare agli inquilini a titolo di indennizzo, e che pertanto occorre reperire le 
quote di finanziamento venute a mancare; 
 
Visto che è stata inoltrata la pratica per la concessione di un contributo regionale in conto 
capitale di € 150.000,00 finalizzati alla realizzazione del nuovo edificio scolastico, si procede 
alla variazione del finanziamento dei lavori, per l’importo di € 400.000,00 nel modo seguente: 

• € 250.000,00 con i proventi della vendita dell’immobile denominato ex Ospedale Mongini 
• € 150.000,00 con contributo regionale in conto capitale; 

 
Visto che, con nota prot. 13726/21.4 del 17/07/2007, la Regione Piemonte ha comunicato la 
concessione di un contributo in conto interessi di € 34.400,00 in dieci anni per i lavori di 
realizzazione del campo sportivo, che erano previsti nel bilancio di previsione per l’importo di € 
172.338,00 finanziati con avanzo di amministrazione per € 120.638,00 e con contributo 
regionale in conto capitale per € 51.700,00, e che quindi, dovendo contrarre un mutuo con 
l’Istituto per il Credito Sportivo per poter beneficiare del contributo regionale, si rende 
necessario variare le fonti di finanziamento dell’opera inizialmente previste; 
 
Considerato che l’avanzo di amministrazione, inizialmente previsto in bilancio per il 
finanziamento dell’opera sopra descritta, si rende, a seguito del diverso finanziamento, 
disponibile, si ritiene necessario applicare le seguenti quote: 

• € 50.000,00 per il finanziamento dell’intervento di adeguamento della pubblica 
illuminazione 

• € 28.000,00 per il finanziamento della quota parte dei lavori di realizzazione, a cura del 
Consorzio medio novarese, di un centro di conferimento rifiuti, in territorio di Gargallo, ad 
uso dei Comuni di Gargallo e Soriso; 

 
Rilevato, dalla comunicazione effettuata dal Ministero dell’Interno relativa ai contributi erariali 
per il corrente esercizio, che i trasferimenti per compartecipazione irpef sono ridotti,  
rispetto alle previsioni di bilancio di € 102.152,00, mentre il contributo ordinario viene 
aumentato, rispetto alle previsioni di bilancio di € 130.060,00 e ritenuto necessario destinare 
tale maggiore entrata all’incremento degli stanziamenti di alcuni capitoli di spesa di parte 
corrente rivelatisi insufficienti a fronteggiare i necessari interventi quali il  ripristino delle parti 
danneggiate del porfido stradale, la manutenzione di strade comunali, le spese 
 
 
 



 legali da sostenere nelle cause promosse da privati in merito al piano regolatore ed altre 
spese di funzionamento di minore entità; 
 
Preso atto che il Responsabile dell’Area Tecnica ha espresso, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, 
n.267, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della presente 
deliberazione; 
 
Preso atto, inoltre, che il Responsabile del Servizio finanziario ha attestato, ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n.267, la regolarità contabile del presente atto; 
 
Sentito il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla conformità del presente 
atto alle leggi ed ai regolamenti;  
 
Con NOVE voti favorevoli,  palesemente espressi dai NOVE presenti e votanti; 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare le variazioni di Bilancio dettagliate nel prospetto che forma parte 
integrante della presente deliberazione;  

 
2. Di precisare che non vengono alterati gli equilibri di Bilancio come indicato nella 

proposta. 
 
3. Di dare atto che si procede contestualmente all’adeguamento della Relazione 

Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale. 
 
4. Di attestare che il Revisore del Conto ha espresso parere favorevole sulla presente 

deliberazione in data 21/09/2007, allegato alla presente.  
 
5. Di precisare che, a seguito delle variazioni operate con il presente atto, il Bilancio di 

Previsione 2007 pareggia, nelle sue risultanze di competenza, a € 1.440.775,00. 
 
Quindi, su proposta del Sindaco 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con NOVE voti favorevoli, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 
 



ENTRATA   SPESA  

TITOLO 1°   TITOLO 1°  

1.01.2002                                                          
compartecipazione irpef -€    102.152,00   

1.01.01.03                                                                                                                                     
prestazioni di servizi  €        5.000,00  

 -€    102.152,00   
1.01.02.03                                                                                                                                     
prestazioni di servizi  €          787,00  

   
1.01.06.03                                                                                      
prestazioni di servizi  €          500,00  

TITOLO 2°   
1.03.01.01                                                                                                                                     
personale  €        1.150,00  

2.01.2003                                                                                                                                      
trasf.erariali - contributo 
ordinario  €    130.060,00   

1.03.01.0                                                                                                                                     
imposte e tasse  €            50,00  

  €    130.060,00   
1.04.01.05                                                                                 
trasferimenti  €        1.611,00  

   
1.04.05.05                                                                                                                                     
trasferimenti  €          200,00  

TITOLO 3°   
1.08.01.02                                                                                                                                     
acquisto beni di consumo  €        1.800,00  

3.01.3014                                                                                                                                      
proventi serv. gest. illumin. 
votiva  €          450,00   

1.08.01.03                                                                                        
prestazioni di servizi  €      15.500,00  

  €          450,00   
1.08.02.03                                                                                                                                     
prestazioni di servizi  €        1.000,00  

   
1.10.01.05                                                                                                                                     
trasferimenti  €          560,00  

   
1.10.04.05                                                                                                                                     
trasferimenti  €          200,00  

totale titoli 1 - 2 - 3  €      28.358,00   totale titolo 1  €      28.358,00  

     

TITOLO 4°   TITOLO 2°  

4.01.4026                                                                                                                               
alienazione immobili -€    100.000,00   

2.01.04.05 acquisizione di beni 
mobili  €          700,00  

4.02.5003                                                                                                                               
accensione mutui -€      50.000,00   

2.09.05.01 acquisizione di beni 
immobili  €      28.000,00  

4.03.4023                                                                                                                               
trasf. str. di capitale dalla 
regione -€      51.700,00     
4.03.4023                                                                                           
trasf. str. di capitale dalla 
regione  €    150.000,00     



4.04.4020                                                                                                                               
contributi dalla provincia -€      50.000,00     

 -€    101.700,00     

TITOLO 5°     

5.03.5016                                                                                                                               
mutui Istituto Credito sportivo  €    172.000,00     

  €    172.000,00     
Avanzo di amministrazione 

finanz. campo sportivo -€    120.300,00     
Avanzo di amministrazione 

finanz. lavori pubblica illuminaz.  €      50.000,00     
Avanzo di amministrazione 
finanz. realizzaz. Piattaforma 

eco  €      28.000,00     
Avanzo di amministrazione 

finanz. acquisto software  €          700,00     

 -€      41.600,00     

totale titoli 4 - 5 - A.A.  €      28.700,00   totale titolo 2  €      28.700,00  
     

TOTALE variazioni ENTRATA  €      57.058,00    TOTALE variazioni SPESA  €      57.058,00  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto,approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
   (F.to Felice Monti)                                                       (F.to Dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (F.to Dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale: 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          ( Dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ............................................. ai sensi dell’art. 134 
comma 3 T.U.E.L. 267/2000, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio di pubblicazione  
 
Soriso lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (F.to Dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
====================================================================== 
 


